山西焦化股份有限公司独立董事关于公司

为山西三维集团股份有限公司提供担保的独立意见

（二〇一七年七月三日）

山西焦化股份有限公司于 2017年 7月 3日召开了第七届董事会第二

十三次会议，审议通过了《关于为山西三维集团股份有限公司向中国建

设银行洪洞支行申请 2.5 亿元综合授信提供担保的议案》。根据《关于在

上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》和《公

司章程》等有关规定，作为公司独立董事，对本次对外担保事项发表如

下意见：

一、按照公司2015年9月28日的股东大会决议和山西三维集团股份有

限公司（以下简称“山西三维”）2015年9月15日的股东大会决议，双方

于2015年9月28日在山西洪洞签署了《互保协议》，同意在三年期限内和

各自公司最近一期经审计净资产的50%范围内互相为对方向银行借款提

供连带责任担保。

目前，山西三维在中国建设银行洪洞支行借款2.5亿元即将到期，该

笔借款由本公司提供连带责任担保。现山西三维根据生产经营需要，拟

向中国建设银行洪洞支行继续申请2.5亿元综合授信，希望我公司为其提

供连带责任担保，期限一年。

根据公司与山西三维签订的《互保协议》，本公司拟为山西三维向

中国建设银行洪洞支行申请2.5亿元综合授信提供连带责任担保。本次担

保生效后，公司累计为山西三维提供的担保金额为4.2亿元。

二、公司和山西三维互保是本着平等互利的原则，符合双方的实际

情况。公司为山西三维提供担保的同时，该公司也为本公司续贷或新增

贷款提供担保。

三、公司和山西三维的互保业务能促进双方生产经营、项目建设和

长远发展，增强融资能力，提高办理贷款效率，确保资金高效循环，符

合双方目前的生产经营环境和长期发展战略。公司为山西三维提供担保，

符合股东大会决议和双方签署的《互保协议》，符合国家政策和公司发

展战略，没有损害公司和全体股东的利益。

    四、本次对外担保事项经公司第七届董事会第二十三次会议审议通

过，并同意提交股东大会审议。表决情况为：全体董事成员 9 人，同意

9 票，反对 0 票，弃权 0 票。表决程序符合法律、法规和《公司章程》

的规定，会议形成的决议合法、有效。